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Andet halvår af 2023 har budt på 
mange spændende initiativer og 
events for Kaninværnet. I august 
arrangerede vi både en ”plukketur” 
i naturen og et kursus i pileflet af 
kaninlegetøj. I oktober var vores 
næstformand, Ditte Stærk, i England 
for at besøge Molly Varga, som er en 
af verdens førende kanindyrlæger 
og forfatter af ’Textbook of Rabbit 
Medicine’. 
I efteråret deltog vi også i Offentligt 
møde om etik i familiedyrspraksis 
på Københavns Universitet, og 
vi var indbudt til at undervise 
veterinærsygeplejerskeelever 
på uddannelsesinstitutionen 
Hansenberg. Her underviste Ditte 
gennem fire timer de fremtidige 
VSP’er i mange forskellige aspekter 
af kaninpleje.
I efteråret var vi også til dialogmøde 
hos dyreenheden i Nordsjællands 
politi, hvor vi talte om enhedens 
arbejde og vanskelighederne ved at 
dæmme op for dårlig kaninvelfærd. 
Det var et meget givende møde, 
og vi planlægger at besøge 
dyreenheder i andre regioner i 2024.
Vi deltog også i Dyrenes Dag 
hos DOSO og Årets Dyreven 
hos Dyrenes Beskyttelse. Begge 
arrangementer gav anledning 

til at styrke vores netværk og 
gode relationer på tværs af 
dyreværnsbevægelsen. 
I november kårede vi endvidere for 
første gang årets kanindyrlæge. I 
2023 gik prisen til Mette Halck. 
I december har vi besøgt en række 
internater med julegaver til deres 
kaniner. Det gav os mulighed for at 
forsøde kaninernes jul og samtidig 
styrke vores relation til internaterne.
I efteråret fik vi også endelig en 
samarbejdsaftale på plads med 
Dyrenes Beskyttelse, som vil 
gøre det muligt for Kaninværnet 
at hjælpe langt flere nødstedte 
kaniner i fremtiden. Det kan du læse 
meget mere om senere i bladet.
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Kaniner er dejlige kæledyr, som 
bringer glæde og sjov ind i 
vores liv. De er bløde, kærlige, 
og fulde af liv, hvis de får plads 
nok. Men de er også byttedyr, 
og der er derfor nogle ting man 
som ejer bør være opmærksom 
på og tage hensyn til. Langt de 
fleste kaniner bryder sig ikke 
om at blive løftet på, da det rent 
instinktivt minder dem om at 
blive taget af et rovdyr oppefra. 
Derfor vil mange kaniner også 
stampe og stikke af, når vi prøver 
at tage dem op. Men somme 
tider er man nød til at løfte 
dem, fx når de skal til dyrlægen, 
have klippet negle eller skal 
have medicin hjemme. Derfor 
kan man med fordel vænne 
sin kanin til løft og håndtering, 
så det ikke føles som et lige så 
stort overgreb for dem, når det 
er nødvendigt. Dette er ikke 
ensbetydende med, at man skal 
gå og løfte sin kanin dagen lang, 
men det er igen en god ting at 
vænne kaninen til, så de lærer at 
acceptere det og så det bliver en 
mindre stressende oplevelse for 
begge parter.

En af de ting, der er vigtige at 
forstå, når man har en kanin som 
kæledyr, er hvordan man skal 
løfte dem korrekt og hvorfor det 
er vigtigt at undgå at løfte dem 
i nakken eller ørerne. At løfte 
en kanin korrekt er vigtigt, og 
er med til at få den til at føle sig 
mere tryg og sikker. En kanin 

som ikke bliver løftet korrekt 
kan gå i panik, sprælle, forsøge 
at hoppe væk eller andet. Derfor 
skal man være opmærksom på, 
hvordan man håndterer dem 
for at undgå at forårsage dem 
smerte eller skade.

Løfteteknik
Når du nærmer dig din kanin, 
er det en god ide at du gør det 
langsomt og kommer ned på 
dens niveau. Dette vil hjælpe 
med at berolige din kanin, og 
er med til at vi mennesker ikke 
virker så store og skræmmende. 
At ae kaninen vil også have en 
beroligende effekt. Når du løfter 
en kanin, er det vigtigt du sørger 
for at placere en hånd under 
kaninens bryst og den anden 
under dens bagdel, hvilket giver 
den støtte og stabilitet. Når 
du har løftet kaninen, skal du 
holde den tæt på din krop for 
at give den ekstra sikkerhed og 
tryghed. Når kaninen er kommet 
op, kan man flytte hånden fra 
brystet og om på ryggen. Når du 
sætter din kanin ned, er det en 
god ide, at du langsomt sætter/
bøjer dig ned, mens du holder 

din kanin tæt ind til dig, og så 
sætter den blidt ned. Det er ikke 
unormalt, at din kanin reagerer 
ved at stampe med bagbenene 
eller sparke dem i din retning, 
mens den løber væk. Det er ikke 
personligt, det er blot din kanins 
måde at vise, at den ikke bryder 
sig om at blive løftet og at den er 
utilfreds. Tilbyd gerne en godbid 
efter, som en belønning.

Hvordan træner man så 
egentlig løft med sin kanin?
At træne din kanin til at blive 
løftet kræver tålmodighed og en 
blid tilgang. Her er en vejledning 
til hvordan det kan gøres: Start 
med at skabe tillid til din kanin. 
Brug en masse tid sammen med 
din kanin for at opbygge tillid; 
her er det en god ide at sidde 
eller ligge på gulvet, og være 
nede i dens højde. Lad den 
komme til dig, og lad den vænne 
sig til din tilstedeværelse. Afsæt 
en masse tid til at kæle da dette 
vil hjælpe kaninen med at vænne 
sig til din berøring og forbinde 
det med en positiv oplevelse. 
Når din kanin er mere tryg med 
din tilstedeværelse og berøring, 

kan du begynde at øve løft. 
Start med at placere en hånd 
under dens bryst og en under 
dens bagdel, eller blot omkring 
brystet uden at løfte den. Dette 
giver kaninen mulighed for at 
vænne sig til fornemmelsen 
af at blive understøttet. Herfra 
kan du gradvist begynde at 

løfte kaninen meget kort op 
med forbenene, sådan at dens 
bagben stadig er på jorden. 
Dette er med til at vænne 
kaninen til det at blive rørt 
og hævet fra jorden. Når din 
kanin er tryg med det, kan du 
begynde at løfte den en smule 
fra gulvet og derefter sætte 
den ned igen. Gentag dette trin 
flere gange for at vænne din 
kanin til bevægelsen. Beløn din 
kanin med godbidder, ros og 
nus undervejs. Dette er med 
til at forbinde oplevelsen med 
noget positivt. Vær opmærksom 
på din kanins kropssprog. Hvis 
den virker utryg eller stresset, 
skal du respektere dens grænser 
og sætte den ned. Tvungen 
løftning kan skade tilliden. 
Gentag træningen regelmæssigt 
for at få kaninen vænnet sig til 
håndteringen. Gradvist kan du 
hæve din kanin højere, men 
sørg for at gøre det i små trin og 
altid med forsigtighed. Husk at 
ikke alle kaniner vil blive trygge 
med løftning, og det er vigtigt 
at respektere deres grænser. 
Nogle kaniner kan foretrække at 
forblive på jorden, og det er helt 
i orden. Træningen bør altid være 
baseret på din kanins tempo. 
Det ændrer dog ikke på, at man 
stadig sommetider er nødt til 
at løfte kaninen, og måske mod 
dens vilje. Her kan tilliden blive 
brudt lidt, og så må man lige give 
kaninen lidt ekstra kærlighed i 
form af nus eller en mælkebøtte 
eller to!

Løft i ører og nakke
I gamle dage blev kaniner både 
løftet i nakken, i ørerne og lagt 
om på ryggen. Dette bør man 
under ingen omstændigheder 
gøre, da det kan gøre skade og 
ikke mindst påføre kaninen en 
masse smerte og stress. Kaniner 
adskiller sig fra hunde eller 
katte, da de ikke har samme 

nakkeskind. I stedet har de en 
meget følsom og tynd hud, der 
dækker nakken. Hvis du forsøger 
at løfte din kanin i nakken, vil 
det medføre smerte for den, og 
der er en risiko for at den sarte 
hud kan beskadiges. Ligeledes 
vil det gøre ondt hvis man løfter 
dem i ørerne, og der er risiko for 
at gøre skade på dem. En anden 
grund er også at det er en af de 
primære årsager til øretraumer 
og væskeansamlinger i ørerne. 
Når kaniner føler sig truede eller 
bliver bange, kan de forsøge at 
slippe væk. Hvis du løfter dem 
i nakken eller ørerne, kan de 

vride sig og derved skade sig 
selv i forsøget på at undslippe. 
Det kan også give en negativ 
oplevelse af at blive håndteret af 
mennesker. Dette kan resultere i, 
at kaninen bliver bange for at 
blive håndteret i fremtiden og 
kan påvirke dens tillid til dig 
som dens ejer.

Det er derudover vigtigt at 
undgå at lægge en kanin 
på ryggen, da det er yderst 
ubehageligt for den, og den 
kan opleve en trance-lignende 
tilstand (såkaldt ’tonisk 
immobilitet’). 
Kaninen ligger 
i naturen kun 
på ryggen, 
når den er 
i munden 
på et 
rovdyr. 
Når du 
ligger 
din 
kanin 
på 
ryggen, 
går 

den i en slags trance, som gør at 
hjertet banker svagt. Dette gør 
den fordi den kort fortalt, tror at 
den skal dø. Så selvom kaninen 
virker afslappet er kaninen 
yderst stresset, og dette kan 
være livsfarligt. Det er vigtigt at 
huske, at kaniner kan dø af stress. 
Man troede tidligere, at kaniner 
ikke kunne mærke smerte når 
de ligger på ryggen, men dette 
passer faktisk ikke. I gamle dage 
opererede man sågar kaninerne i 
vågen tilstand, men hvor de blot 
blev lagt på ryggen – netop fordi 
man troede at de så ikke kunne 
mærke smerte. Der er vi heldigvis 
blevet en del klogere siden da. 
Nogle enkelte kaniner flopper 
selv helt om på ryggen. Dette 
betyder, at den er afslappet, og 
det må ikke sammenlignes med, 
at kaninen tvinges til at ligge på 
ryggen.

LØFT OG HÅNDTERING
Af: Clara-Celina Lauritzen

“At træne din kanin til at blive 
løftet kræver tålmodighed og 

en blid tilgang.”

“Det er vigtigt at huske, at 
kaniner kan dø af stress.”

“Når du har løftet kaninen, 
skal du holde den tæt på din 

krop”
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Asta blev fundet løbende frit rundt på Amager fælled. 
Hun søgte opmærksomhed hos nogle forbipasseren-
de og kom i pleje hos Kaninværnet. Hun var meget 
skræmt til at starte med, men begyndte lige så stille 
at blive mere social og søge opmærksomhed. Hun har 
gennemgået en stor forandring, hvor hun nu er blevet 
en rigtig kælepotte og lidt af en madglad ballade-
mager. Hun elsker især at floppe i sin papkasse.

Felix var blevet dumpet i Randers. Da Felix kom til 
plejer, var han meget bange, og nægtede at komme 
ud af sin hule.  Efter en uges tid med at øve tillid i hans 
eget tempo, blomstrede han op og opdagede den 
spændende verden udenfor hulen. Han endte som 
den største hyggefis der nød sit 17 m2 store areal med 
daglige binkies og kys til plejer. Felix nyder at sidde i 
skødet og blive nusset. 

Eddie blev fundet i det fri og indleveret til Kaninvær-
net. Han er en sød, social og enormt madglad kanin. 
Man kan altid få opmærksomhed fra Eddie hvis der er 
en pose der knitrer. Han er en meget mild kanin der 
elsker at floppe. Han er til gengæld ikke fan af at køre 
bil. Som mange vædderkaniner havde Eddie øre-
problemer, og er derfor nu ved at komme sig efter en 
succesfuld øreoperation.

Astrid er en fin og meget selskabelig dværgkanin, der 
blev fundet på egen pote i Rødovre. Efter fremlysning 
blev hun dyrlægetjekket, og er heldigvis sund og 
rask med flotte tænder og stritører. Hun har heldigvis 
allerede fundet sig en fantastisk familie. Du finder altid 
Astrid der hvor der sker noget, og hun opsøger selskab 
og hygge. Man kan ikke undgå at blive charmeret af 
hendes (selv)tillid og charme.

AKUTTEAMET

Mød udvalgte kaniner fra Akutteamet

Andet halvår af 2023 har budt på en masse nyt for 
Akutteamet. Vi har haft så meget held med vores 
adoptioner, at vi på et tidspunkt slet ikke havde 
kaniner klar til adoption. Det anser vi for en stor 
succes, da den største udfordring ved at redde 
kaniner, er at finde dem nye hjem. Desværre kan 
det tage tid før vi vurderer, at en kanin er klar til 
adoption. Vi kan derfor stå i en situation hvor vi 
har adskillige kaniner i pleje, men alligevel ikke har 
kaniner oppe til adoption. For at kunne minimere 
flaskehalse arbejder vi på en effektivisering af ar-
bejdsgangen, som forhåbentlig vil reducere tiden 
fra en kanin ankommer til teamet til den er klar til 
adoption.

Akutteamet er i efteråret også blevet udvidet med 
endnu en koordinatorrolle. Ida Maria Hansen er 

trådt ind i teamet, og skal 
bistå vores akutkoordinator, 
Sasha, i at drive teamet. Håbet 
er at den ekstra arbejdskraft vil give 
mere overskud til at øge Akutteamets 
kapacitet og styrke vores samarbejde med 
andre instanser. I Kaninværnet har vi et mål 
om at redde langt flere kaniner, men det kræver et 
administrativt overskud som vi hidtil ikke har haft.

I efteråret fik vi også endelig fastlagt et samarbejde 
mellem Akutteamet og Dyrenes Beskyttelse, som 
vil tillade os at hjælpe langt flere kaniner. Det vil 
også gøre det lettere for os at øge Akutteamets 
kapacitet, så vi kontinuerligt kan hjælpe flere 
kaniner hvert år. Samarbejdet med Dyrenes Beskyt-
telse kan du læse mere om længere nede i bladet.

UNDER UDREDNINGADOPTERET ADOPTERET ADOPTERET4 5
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Sif og Idun, to kaniner som var 
på randen af skæbnen, kom i 
pleje hos en af vores fantastiske 
frivillige plejere Kristine, efter 
at deres tidligere familie havde 
indleveret dem til aflivning hos 
dyrlægen da de ikke kunne 
komme af med dem. Denne 
artikel fortæller om de to pel-
sede venner som fandt trøst i 
hinanden under deres rejse hos 
kaninværnet. 
 
Idun, den udadvendte og nys-
gerrige, stod i kontrast til Sif, der 
var sky og nervøs. Deres tætte 
bånd til hinanden var tydeligt, et 
bånd stærkere end deres fortid. 
Kristine der tog sig af dem stod 
over for en udfordrende op-
gave. Begge kaniner var meget 

overvægtige da de kom, Idun 
havde en flækket negl, begge 
havde potesår, og så nægtede de 
to kære kaniner at spise, uanset 
om det var snacks, grøntsager, 
frugt eller tørfoder. Det var en 
kilde til frustration hos Kristine, 
som virkelig gjorde og prøvede 
hvad hun kunne. Det eneste hun 
kunne få dem til at spise var lidt 
hø og græs. 
 
Dagene gik, og Sif og Idun blev 
sendt til dyrlægen til vaccina-
tion og sundhedstjek. Desværre 
kunne tandtjekket ikke udføres, 
da de simpelthen var så bange 
og stressede. Den virkelige 
prøvelse begyndte et par dage 
efter, da Idun blev akut syg. Kris-
tine tog akut til dyrlægen, som 

fik lidt gang i hende igen. Trods 
dyrlægens indsats tabte hun dog 
kampen. Idun’s mave gik nemlig 
i stå igen kort efter de kom hjem, 
og Kristine var oppe det meste af 
natten med hende. Næste mor-
gen måtte Kristine indse, at der 
ikke var mere der kunne gøres 
og kørte afsted mod dyrlægen 
hvor beslutningen blev taget - 
Idun måtte desværre aflives. 
 
Sif fik tid og ro til at sige farvel 
til Idun. Dette er altid en god 
ide når man har kaniner i par, så 
den anden kanin kan få lov til 
at sige ordentligt farvel, forstå 
hvad der er sket og hjælpe dem 
med at komme videre. Det var en 
rørende stund, hvor Sif blev hos 
hendes afdøde ven i lang tid før 

hun var klar på at give slip. Det 
at se Sif sørge over tabet af sin 
bedste ven var hjerteskærende, 
men det var også et øjeblik af 
forståelse for det dybe bånd, de 
havde sammen. 
 
Sif var hårdt ramt af tabet af 
Idun. Kristine fortæller at hun 
forsøgte at ændre lidt i indheg-
ning og placering derhjemme, 
hvor hun for en tid syntes det 
virkede som om at Sif var på vej 
til bedring. Desværre tog lykken 
en uventet drejning, da Sif blev 
fundet livløs en sen aften med 
munden fuld af mad – blot tre 
dage efter tabet af Idun. Hendes 
død blev slutningen på en trist 
og kort rejse hos Kaninværnet. 
Sif og Idun blev begravet sam-
men under et lille miniaturetræ 
i haven. Kristine fortæller at hun 
døbte dem Sif og Idun, da det 
symboliserede hvordan hun så 
dem. 
 
Kristine fortæller om hvordan Sif 
rystede af skræk når man nær-
mede sig, om den konstante og 
svære kamp for at få dem til at 
spise, og deres pludselige afsked 
som var så trist. På trods af alt 
det, så fortæller Kristine også  
at var der små øjeblikke af ren 
kærlighed, når man observerede 
dem på afstand – et bånd så fint, 
hvor Idun vogtede og støttede 
Sif. Selv i deres korte tid sammen 
viste de, at selv i mørke stunder 
kan sådan et stærkt bånd mel-
lem to kaniner virkelig gøre 
indtryk. 
 
Gennem deres rejse, der 
spænder fra glæde til sorg, efter-
lod de et indtryk på hinanden 
og på plejer, Kristine. På trods 
af at historien om Sif og Idun 
sluttede trist, så viste de os hvor 
stærkt et bånd kaniner kan få til 
hinanden.

AKUTTEAMET
SIF OG IDUNS HISTORIE
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I December besøgte Kaninværnet en række internater rundt om-
kring i landet for at uddele julegaver til internatkaninerne. Mange 
kaniner har siddet meget længe på internat, og juleånden bød 
os at forsøde deres tilværelse lidt her i den kolde tid. Vi besøgte 
derfor Roskilde Internat, Dyreværnet, Nordjyllands Internat og 
Dyrenes Beskyttelse Århus. Alle steder blev der taget enormt 
godt imod os, og det var rart at se engagementet fra både medar-
bejdere og frivillige. Vi blev vist rundt og talte om kaninvelfærd 
og -pasning. Gaverne bestod af en sovekammerat (kaninbamse) 
og en hel masse kaninguf. Vi gav som udgangspunkt gaverne 
til de kaniner der havde siddet længst på internaterne, men alle 
modtagere lovede at dele godterne med de andre kaniner. Det 
var skønt at kunne forsøde julen lidt for internatkaninerne, og vi 
mødte virkelig nogle skønne personligheder. På siderne her kan 
du se billeder fra besøgene.

JULEGAVER TIL INTERNATKANINER
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SAMARBEJDE MED
DYRENES BESKYTTELSE
I Kaninværnet anser vi vores 
Akutteam for en helt central 
komponent i vores arbejde for 
kaninerne. Foreningens over-
ordnede mål er at højne kanin-
velfærden generelt, og det er 
et langsigtet projekt som løber 
an på en stor informerende 
indsats og et betydeligt politisk 
lobby arbejde. Det er imidlertid 
også vigtigt at hjælpe konkrete 
kaniner her og nu. Den enkelte 
kanin der er blevet dumpet på 
en tilfældig storbygade kan ikke 
vente på at vi øger omsorgen for 
kaniner – den har brug for hjælp 
her og nu. Kaninværnets Akut-
team gør en kæmpe indsats for 
at hjælpe nødstedte kaniner, og 
hvert år redder vi mange kanin-
er, som får udskiftet en tragisk 
skæbne med et lykkeligt liv hos 
en kærlig familie.

Akutteamet har to store be-
grænsninger: 1) de økonomiske 
ressourcer til at sundhedstjekke 
og neutralisere kaninerne og 
2) frivillige plejefamilier der vil 
tage sig af kaninerne indtil de 
kan bortadopteres. Hidtil har de 
økonomiske ressourcer været 
den reelle flaskehals. Når vi ikke 
havde råd til at få behandlet flere 
kaniner, gav det ingen mening 
at bruge ressourcer på at udvide 
vores netværk af plejefamilier. 
Penge hænger som bekendt ikke 
på træerne, og det har længe 
frustreret os, at vi ikke havde 
råd til at hjælpe flere kaniner. 
Vi søger hvert år fonde og leg-
ater, og udgifterne til dyrlæge-
regninger i Akutteamet dækkes 
primært via direkte donationer 

til teamet samt et årligt legat 
fra Dyrevelfærdspuljen. Des-
værre er det blevet kontinuerligt 
sværere at samle penge ind. 
Indsamlingsnævnet har i flere 
år strammet deres krav til små 
foreninger og gjort det stadigt 
vanskelig ere at opfylde betin-
gelserne for indsamlinger. Et 
betydeligt eksempel er, at man 
(modsat tidligere) nu skal lave 
en ansøg ning for hver indsam-

ling man laver. Det koster tid og 
penge at ansøge hos indsam-
lingsnævnet, og vi har derfor 
ikke længere mulighed for at 
lave indsamlinger dedikeret til 
Akutteamet. Vi har en overordnet 
indsamling til foreningen, men 
kan ikke læng ere lave kam   p-
agner specifikt til Akutteamet. 
Det er således blevet sværere og 
sværere at samle penge ind til 
akutkaninerne.

Vi har længe arbejdet på at effek-
tivisere Akutteamet, med henblik 
på at øge teamets kapacitet ved 

at spare både tid og penge. Det 
står imidlertid klart, at hvis vi 
skal øge Akutteamets kapacitet 
betydeligt så kræver det enten 
en stor økonomisk indsprøjtning 
til foreningen eller et eksternt 
samarbejde. Vi har derfor været i 
dialog med Dyrenes Beskyttelse 
(DB) gennem hele 2023 med 
henblik på at etablere et samar-
bejde hvor vi kan kombinere 
Dyrenes Beskyttelses betydelige 
økonomiske midler med Kanin-
værnets ekspertise i kaninpleje. 
Vi har fra starten haft to klare 
prioriteter ifm. samarbejdet: 1) 
Kaninværet skal forblive uafhæn-
gige og egenrådige omkring 
vores kaninpleje og 2) samar-
bejdet skal øge hjælpen til akut 
nødstedte kaniner.

Indledningsvis var planen at 
etablere et samarbejde med 
Dyrenes Beskyttelses beredskab 
(kendt som ’Dyreambulancen’). 
Ideen var her, at Dyreambulan-
cen skulle aflevere kaniner fra 
beredskabet hos Kaninværnet 
og efterfølgende ville DB dække 
vores dyrlægeomkostninger. Det 
stod imidlertid hurtigt klart for 
os, at dette ville kræve langt flere 
logistiske ressourcer af forenin-
gen. Det ville kræve at vi kan 
reagere meget hurtigt og øje-
blikkeligt koordinere indlevering 
og sundhedstjek på helt ukendte 
og potentielt dødsyge kaniner. 
I en lille forening hvor alle er 
frivillige ville dette øge kravet til 
vores plejefamilier betydeligt. 
Det ville gøre det langt mere 
besværligt at være plejefamilie, 
og ville medføre langt større 

administrative udfordringer 
for foreningen ifm. journal- og 
regnskabsføring. Vi ville ikke 
skulle betale dyrlægeregninger 
for kaniner, men ville lægge mere 
pres på vores frivillige. Vi gik 
derfor i tænkeboks omkring en 
bedre løsning. 

Løsningen blev at lave samar-
bejdet med DB’s internater frem 
for beredskabet. Hvis vi henter 
kaninerne på DB’s internater er 
der ikke samme tidspres, og det 
vil give mere plads til at plejere 
og transportører kan koordine-
re. Kaninerne vil allerede være 
tjekket og neutraliseret hos en 
dyrlæge, og dyrlægebesøg vil 
derfor ikke i samme grad belaste 
vores plejere og besværliggøre 
bogføringen for vores kasserer. 
Der skal heller ikke kontinuer-
ligt afregnes med DB. Samtidig 
risikerer vi ikke, at vores plejere 
får smitsomme kaniner ind, som 
kan udgøre en sundhedsfare for 
deres egne kaniner. Vi vil des-
uden samtidig have mulighed 
for at udvælge kaninerne til 
Akutteamet ud fra nogle opstil-
lede kriterier. Vi vil fx prioritere 
kaniner som har siddet længe på 
internatet eller kaniner som har 
særlige plejebehov fx ifm. pels-
pleje eller nervøsitet. Et sådant 
samarbejde vil gøre det langt let-
tere for os at gøre det vi er bedst 
til: at redde kaniner.

Som nævnt var det vigtigt for os, 
at vores hjælp kommer akut nød-

stedte kaniner til gavn, og ikke 
blot giver plads til at flere uan-
svarlige kaninejere kan skrotte 
deres uønskede kaniner. Det er 
derfor blevet specifikt aftalt, at 
de internatpladser som vores 
samarbejde åbner for bliver 
øremærket til beredskabet. DB’s 
internater er fyldte med kaniner, 
og de har i noget tid haft helt 
stop for indtag af kaniner på flere 
internater – dette gælder også 
kaniner fra beredskabet, som føl-
gelig ikke har haft et sted at være 
og derfor ikke har kunnet red-
des. Ved at afhjælpe presset på 
internaterne giver vi beredskabet 
mulighed for igen at indlevere 
kaniner fra Dyreambulancen. På 
internaterne vil kaniner modtage 
øjeblikkelig dyrlægehjælp og 
vil derefter blive neutraliseret 
og vaccineret mv. De omkost-
ningstunge ting vil således blive 
gennemført direkte på inter-
natet, og vi kan derefter koncen-
trere os om at yde plejehjælp 
og skaffe kaninerne gode hjem 
– noget som vi har rigtig gode 
erfaringer med. Det vil samtidig 
give en luft i økonomien som 
åbner op for mere krævende 
dyrlægebehandling. Vi vil fx let-

tere kunne give vædderkaniner 
med øreproblemer et nyt liv, da 
det ikke længere er økonomisk 
urealistisk at få dem opereret.

I uge 50 tog vi første praktiske 
spadestik i samarbejdet, da vi 
hentede de første kaniner fra 
Roskilde Internat. Internatet 
havde lukket for indtag af kanin-
er, og Kaninværnet indvilligede 
derfor i at overtage fem kaniner. I 
december hentede vi derfor 
Louis, Tom, Rita, Hjørdis og Fin-
dus på internatet. Alle fem kanin-
er er nu installeret hos plejere og 
kommer snart til adoption.

I Kaninværnet er vi meget entu-
siastiske omkring samarbejdet, 
som pludselig gør det muligt 
at udvide Akutteamet og øge 
vores kapacitet, så vi fremover 
kan redde mange flere kaniner. 
Når samarbejdet kører på skinner 
kan vi begynde at fokusere på at 
udvide netværket af plejefami-
lier. Skulle du selv have mod på 
at tage en kanin i pleje så tøv 
ikke med at skrive til akutteam@
kaninvaernet.dk og fortæl lidt 
om dig selv og hvilke forhold du 
kan tilbyde kaninerne.

Af: Rasmus Svoldgaard

Findus

Hjørdis
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Kaninværnet samarbejder med PetDK, for hvad kunne være mere naturligt end et samarbejde mellem 
en dyrevelfærdsorganisation for kaniner og en webshop, der tilbyder et godt stort udvalg til kaniner inden 
for korrekt ernæring, samt meget andet der bidrager til kaniners trivsel og behov.
Hos PetDK er vi utrolig glade for, at Kaninværnet anbefaler vores webshop, hvor også medlemmer af  
Kaninværnet kan få noget rabat ved at handle på www.petdk.dk
PetDK deler Kaninværnets passion for kaniner, og finder det derfor naturligt at støtte Kaninværnets kamp 
og akutindsats for at redde de nødstedte kaniner. 
PetDK er generelt engagerede i at hjælpe særligt udsatte kaniner, både hos Kaninværnet men støtter 
f.eks. også Dyrenes Beskyttelse og kaniner i Ukraine.

KUN DET BEDSTE ER GODT NOK

Som medlem af Kaninværnet giver PetDK dig 5% rabat på alle 
ordrer. Brug rabatkoden, som du finder på din konto under 
medlemsfordele hos Kaninværnet.

Køb dit kaninfoder og tilbehør 
på www.petdk.dk
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FALSK FORSKNING 
OM HÆNGEØRER
Avl for ekstreme æstetiske træk i kæledyr har alvor-
lige og smertefulde konsekvenser for dyrs helbred. 
Dette gælder også for kaniner. Hængeører er et af 
de træk som ikke forekommer naturligt hos kaniner, 
men som fremavles pga. deres nuttede udseende. 
At hængeører kan forårsage helbredsproblemer er 
relativt ny viden i kaninverden, og som alt ny vi-
den, kan det være svært at acceptere. Modstandere 
støtter sig op af en bestemt artikel, og mens det er 
en god idé at bakke sine overbevisninger op med 
evidens, er det problematisk når kilden er upålidelig. 

Det kan være svært at skelne mellem pålidelig og 
upålidelig evidens, men der er flere faktorer man 
skal tage i betragtning. Hvor er artiklen blevet pub-
liceret? Er artiklen gået igennem en streng bedøm-
melsesproces inden publicering? Er studiets meto-
dologi og statistik tydelig og rapporteret i detaljer? 
Det som modstandere af sammenhængen mellem 
hængeører og helbredsproblemer typisk refererer 
til er en tysk artikel (Verstappen, et al., 2023). Ar-
tiklen konkluderer at der ingen helbredsmæssige 
forskelle er at finde mellem kaniner med hængeører 
(vædderkaniner) og kaniner med opretstående ører 
udover en øget mængde af ørevoks hos vædder-
kaninerne. Der er en serie af problemer med denne 
artikel, som beskrives her.

For det første er artiklen udgivet i et tysk kanin-
avlerblad, som ikke er et videnskabeligt tidsskrift. 
Allerede her kan artiklens troværdighed betvivles. 
Artiklen er et partsindlæg – det er ikke en redelig 
videnskabelig artikel, som er blevet bedømt af 
upartiske eksperter. Samtidig kan publiceringen i et 
avlerblad anses for en alvorlig fejlkilde. Avlere og av-
lerforeninger har stærk interesse i at beskytte deres 
aktiviteter, og det er derfor højst usandsynligt at et 
blad dedikeret til dette emne vil publicere modstrid-
ende evidens. 

For det andet er der flere metodologiske problemer 
i artiklen. Her fremhæves kun de vigtigste af dem: 
 
*Påstande, såsom at kaniner med hængeører og 

opretstående ører hører lige godt, er ikke bakket 
op med referencer.

*Både kaniner med 
hængeører og opret-
stående ører er in-
kluderet i samme 
gruppe, selv 
om den 
rigtige pro-
cedure ville 
have været 
at dele kanin-
erne op i to 
grupper som 
er ens på alle 
aspekter (alder, 
køn, etc.) udover øreformen. 

*I et par omgange 
nævnes det at der 
ikke er blevet fundet 
”statistisk signifikan-
te forskelle” mellem 
kaniner med hængeører 
or opretstående ører. Ordet 
”signifikant” må kun bruges i 
forbindelse med resultater 
fra statistiske analyser. 
Hvis der overhoved-
et er blevet udført 
statistiske analyser, 
så er de hverken 
beskrevet eller henvist til 
i artiklen. Når man ikke 
har analyseret data 
statistisk og man 
ikke har to grupper at sammenligne (da alle 
kaniner er i samme gruppe som nævnt tidligere), 
er det mistænksomt at rapportere ”signifikante” 
forskelle.

Det allervigtigste og mest alvorlige metodo-
logiske problem er dog, at kaninerne er blevet 

undersøgt på dyrskuer. Forfatterne specificerer at 
de nationale avlerforbund i Tyskland og Holland, 
hvor dyrskuerne fandt sted, har strenge krav om 
helbredstjek. Følgelig, bliver kun raske kaniner 
sendt afsted til dyrskuer. Dette får en til at undre 
sig over hvad meningen var med hele studiet, når 
sandsynligheden for at inkludere en syg kanin i 
undersøgelsen er næsten fjernet gennem delta-
gelseskriterierne helt fra start.

Pålidelig forskning og evidens om kaniner og deres 
helbred er først nu begyndt at spire frem. Et godt 
eksempel på god forskning inden 
for området er et studie 
ud- ført af to forskere 

(Johnson & 
Burn, 2019) 
fra The Royal 
Veterinary Col-
lege i London, 
som er en af 
de globalt 
førende 
forskningsinsti-

tutioner i vet-
erinærvidenskab. 

Studiet er blevet publiceret 
i Veterinary Record, et 

pålideligt videnska-
beligt tidsskrift, hvor 
artiklerne går igennem 
en omhyggelig bedøm-
melsesproces udført af 

uafhængige eksperter 
inden udgivelse. Artiklen er 

godt bakket op med en 
lang liste med ref-

erencer. Forskerne 
udførte detaljerede 
helbredsundersøg-
elser og obser-
vationer, som er 

grundigt beskrevet 
i artiklen, af 30 
kaniner delt i 
to grupper: 15 

kaniner med hængeører og 15 kaniner med opret-
stående ører. Den statistiske analyse, som også 
er beskrevet i artiklen, viste at vædderkaninerne 
havde signifikant flere af en lang række alvor-
lige og smertefulde øre- og tandsygdomme end 
kaniner med opretstående ører. Nogle af de mest 
bekymrende af disse resultater viser at vædder-

kaniner har ca. 43 gange større sandsynlighed for 
at udvikle stenotiske øregange (forsnævring i det 
ydre øre) og ca. 23 gange højere sandsynlighed 
for at opleve problemer med fortænderne end 
kaniner med opretstående ører. Et andet stort 
spørgeskemabaseret studie fra The Royal Veteri-
nary College som er blevet publiceret for nyligt i 
det velkendte tidsskrift PLOS ONE (Chivers et al., 
2023) viser at signifikant flere kaninejere rapport-
erer øreproblemer i hængeører i sammenligning 
med opretstående ører. De triste resultater viser 
også at øreproblemer fører til signifikant dårligere 
livskvalitet. Forskerne i begge studier fremhæver 
de etiske problematikker ved avl og køb af kaniner 
med hængeører, da helbredsproblemer hos kanin-
er kan være svære at identificere, og der er en vis 
risiko for at de udsættes for et liv med smerter og 
lidelse.  

Hvis man lytter til de evidensbaserede konklusion-
er fra forskning af god kvalitet, kan virkeligheden 
omkring forholdet mellem hængeører og helbred-
sproblemer ikke nægtes. Selv om det er ned-
slående viden, er det vigtigt at være informeret for 
at kunne skabe opmærksomhed omkring avl og 
dets negative konsekvenser for kaninernes livsk-
valitet. Kaninværnet anbefaler at man aldrig støtter 
avl af vædderkaniner. Til jer der har kaniner med 
hængeører, anbefaler vi at gennemføre helbreds-
tjek hos en erfaren dyrlæge to gange om året, 
samt at være ekstra opmærksom på smerte- eller 
sygdomstegn. Sammen kan vi være med til at spre-
de korrekte oplysninger om kaninernes helbred, 
for vores små pelsede venners skyld.

Referencer
Chivers, B. D., Keeler, M. R. D., & Burn, C. C. (2023). Ear health 
and quality of life in pet rabbits of differing ear conforma-
tions: A UK survey of owner-reported signalment risk factors 
and effects on rabbit welfare and behaviour. PLOS ONE, 18(7), 
e0285372. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0285372

Johnson, J. C., & Burn, C. C. (2019). Lop-eared rabbits have 
more aural and dental problems than erect-eared rabbits: A 
rescue population study. Veterinary Record, 185(24). https://
doi.org/10.1136/vr.105163

Verstappen, A. H. T., Van der Vlis, F. A. L. M., & Gabbe, B. B. 
(2023). Untersuchung der Prävalenz von Anomalien und 
Erkrankungen des Ohres bei Widderkaninchen. Kaninchen-
zeitung, 06.

Af: Andreea Micula, ph.d
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langsomudskillende og effektiv,
så dine planter sundt kan
komme igennem vækstperioden
med alt, hvad de har brug for!  

Bunny – BLOOM er til dig som vil
give din plante en lækker
blomsterfase med mindst
besvær som muligt. 

Vores Bunny – ALL PURPOSE
lever op til sit navn, da denne
gødning kan bruges til alle
formål.

Bunny - VEG

Bunny - Bloom

Bunny - all purpose

En ny verden af organiske gødninger

i n f o @ b u n n y g r o w . d k W w w . B u n n y g r o w . d k

Bunny – VEG er  
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NYTÅRSAFTEN
Af: Clara-Celina Lauritzen

At vænne kaniner til nytårsaften og de til-
hørende høje lyde kan være en udfordring, 
da kaniner er byttedyr som reagerer på 
pludselige lyde og bevægelser. For at sikre, 
at din kanin har en rolig og stressfri nytårs-
aften, er der flere forholdsregler, du kan 
tage. Det er bedst for din kanin hvis den 
kan blive hjemme i sin trygge base, hvor 
den kender hvert et gemmested, hver en 
lugt og hvor den føler sig hjemme. 

Til din kanins første nytår er det en god 
ide at blive hjemme, så man kan hjælpe 
sin kanin gennem aftenen og natten hvis 
den reagerer negativt og bliver utryg. Start 
med at skabe en rolig og tryg base for 
din kanin. Placer hvis nødvendigt, basen 
i et stille og aflukket rum, væk fra vindu-
er og døre, der kan forstyrre med høje 
lyde. Dette giver kaninen et sikkert sted 
at trække sig tilbage. Træk gardinerne for, 
for at mindske alle de lysglimt der kom-
mer fra fyrværkeriet. Du kan også bruge 
gardiner eller tæpper til at dæmpe lydene 
fra fyrværkeri og festlighederne udenfor. 
Luk vinduerne for at reducere støjniveauet, 
og tænd for radioen eller tv’et for at skabe 
en baggrundslyd, der kan hjælpe med at 
maskere de pludselige brag. I dagene op 
til nytårsaften kan du gradvist introducere 
lyde, der ligner dem fra fyrværkeri, så din 
kanin bliver mere vant til dem. Dette kan 
omfatte at afspille optagelser af fyrværkeri 
på lav lydstyrke og gradvist øge den over 
tid. Der findes mange videoer med dette 
på YouTube. Mange kaninejere kender til 
Pet Remedy, som er en beroligende spray 
der virker ved at øge produktionen af et 
naturligt stof produceret i hjernen kaldet 
GABA (gamma-aminobutansyre). Pet Rem-
edy virker dog ikke hvis dyret allerede er 
blevet utryg og stresset, så det er en god 
ide at sprøjte med det et par gange dagligt 
allerede en uge/et par dage op til nytårs-
aften. Det kan sprayes på de områder hvor 
kaninen opholder sig mest. Det fås også 

som en diffuser og vådservietter. 

Det kan være en god ide at gemme nogle 
af din kanins yndlingsgodbidder, legetøj, 
grene etc. rundt omkring i boligen for at 
aktivere den i løbet at dagen for at gøre 
den træt, men også om aftenen/natten for 
at hjælpe med at distrahere fra de høje lyde 
og gøre oplevelsen mere behagelig. Hold 
dig gerne tæt på din kanin om aftenen, 
din tilstedeværelse kan virke beroligende, 
og du kan bruge tid på at nusse og give 
ekstra opmærksomhed for at skabe en tryg 
atmosfære. Det kan hjælpe at vente med 
at give din kanin dens daglige pellets, men 
vente til omkring en time før kl 00. Det vil 
få den til at slappe af, og hvis den holder 
op med at spise når bragene går løs, er 
det ikke så kritisk fordi den så har spist lidt 
inden. De samme tiltag gælder udekanin-
erne. Her kan man med fordel lukke dem 
ind i garagen eller et skur for at beskytte 
dem mod de værste lyde og lysglimt. Hvis 
man ikke har sådan et, kan man hænge 
tæpper op udenfor, for at afskærme nogle 
af lysene. Husk der stadig skal kunne kom-
me luft ind til dem. 

Fyrværkeri er forbundet med en vis fare, 
fordi det kan eksplodere og flyve i forkerte 
retninger. Hvis man har udendørskaniner, 
bør man derfor undgå brug af batterier 
og raketter, som kan vælte og skyde mod 
kaninernes bolig. Undgå også at have en 
halmballe eller andet brændbart stående 
op af kaninens bur. Sikring af burene med 
hængelås er desuden også vigtigt nytårs-
aften. På den måde kan man forhindre 
nytårskåde forbipasserende i at åbne bur-
ene i ”sjov”. I bund og grund handler det 
om gradvist at vænne din kanin til lydene, 
skabe et sikkert og behageligt miljø samt 
at være opmærksom på dens behov. Ved 
at tage disse forholdsregler kan du bidrage 
til at minimere stress og gøre nytårsaften 
mere behagelig for din firbenede ven.

Nytårsaften er ingen dans på roser 
for kaniner. De højre brag og klare 
lysglimt kan være meget skræm-
mende for de små pelstotter. Der 
er dog heldigvis meget du kan 
gøre for at hjælpe dine kaniner 
bedst muligt gennem aftenen. 
Læs med på modsatte side, og få 
tips til hvordan du bedst holder 
nytårsaften med dine kaniner.
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LÆSER DU VORES 
MEDLEMSBLAD?

VIND EN PAKKE MED KANINGUF!

KONKURRENCE

SEND EN MAIL MED DIT NAVN OG ADRESSE TIL:
medlemsblad@kaninvaernet.dk

Den 1/2 trækker vi lod blandt alle som har sendt en mail. Vinderen får direkte besked på mail.

22


